
 SEGUNDA•FEIRA, 30 DE MAIO DE 2022 • ANO XIV | N º 2656 EDIÇÃO EXTRA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI

GUANAMBI • BAHIA ACESSE: WWW.GUANAMBI.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Henrique Pereira
Donato, 90 Centro 77 3451-4300

Segunda a Sexta-feira,
das 08:00 às 12:00hs e
das 14:00 às 18:00hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
GUANAMBI • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEGUNDA•FEIRA, 30 DE MAIO DE 2022
ANO XIV | N º 2656 EDIÇÃO EXTRA

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 902 DE 30 DE MAIO DE 2022 - DISPÕE SOBRE A ADOÇÃO DE MEDIDAS TEMPORÁRIAS E
EMERGENCIAIS  DE  PREVENÇÃO  DE  CONTÁGIO  PELO  CORONAVÍRUS  (COVID-19)  NO  ÂMBITO  DO
MUNICÍPIO DE GUANAMBI, E ESTABELECE OUTRAS PROVIDÊNCIAS



3
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE MAIO DE 2022 • ANO XIV | N º 2656 ED. EXTRA DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 – CENTRO

CNPJ nº 13.982.640/0001-96
CEP46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA

Fonefax: (77) 3452-4301

DECRETO Nº 902 DE 30 DE MAIO DE 2022

“Dispõe sobre a adoção de
medidas temporárias e
emergenciais de prevenção de
contágio pelo Coronavírus
(Covid-19) no âmbito do
município de Guanambi, e
estabelece outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE GUANAMBI, ESTADO DA
BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do

Município;

CONSIDERANDO que o Município vem acompanhando tecnicamente a evolução

do quadro epidemiológico e está constantemente atualizando seus diagnósticos

com os dados coletados permanentemente pela Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO que o art. 30, I, da Constituição Federal disciplina o regime de

competência legislativa do Município, atribuindo-lhe competência para legislar

sobre assuntos de interesse local;

CONSIDERANDO que o STF, no bojo da ADI nº 6.341 - DF, deixou consignado

que é competência de todos os entes federados, de forma comum, legislar e

adotar medidas sanitárias para enfrentamento da COVID - 19;

CONSIDERANDO o atual cenário epidemiológico, com o retorno de casos ativos

no Município, com 20 casos em apenas uma semana;

D E C R E T A
 
Art. 1º - Ficam autorizados, em todo território do Município de Guanambi, os

eventos e atividades com a presença de público, tais como: cerimônias de

casamento, eventos urbanos e rurais em logradouros públicos ou privados,



4
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE MAIO DE 2022 • ANO XIV | N º 2656 ED. EXTRA DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 – CENTRO

CNPJ nº 13.982.640/0001-96
CEP46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA

Fonefax: (77) 3452-4301

eventos exclusivamente científicos e profissionais, circos, parques de exposições,

solenidades de formatura, feiras, passeatas, parques de diversões, espaços

culturais.

§ 1º - Nos eventos, inclusive nos desportivos coletivos profissionais e atividades

referidos no caput deste artigo, que contenha controle de acesso, o público

deverá atender o quanto disposto no art. 3º deste Decreto, e respeitar os

protocolos sanitários estabelecidos e uso de máscaras.

§ 2º - Nos eventos com venda de ingresso, os artistas, público, equipe técnica e

colaboradores deverão atender o quanto disposto no art. 3º deste Decreto, e

respeitar os protocolos sanitários estabelecidos e uso de máscaras.

Art. 2º - Fica facultado o uso de máscaras de proteção em lugares ao ar livre e

obrigatório em:

I- ambientes fechados;

II - contato com indivíduos com confirmação de COVID-19, mesmo que

assintomáticos, com indivíduos que estejam apresentando sintomas gripais, tais

como: tosse, espirro, dor de garganta ou outros sintomas respiratórios, ou com

indivíduos que tenham tido contado com pessoas sintomáticas ou com

confirmação da doença.

III - para os indivíduos idosos, imunossuprimidos e gestantes, ainda que em dia

em relação ao esquema vacinal.

Art. 3º - Para os fins deste Decreto, a vacinação deverá ser comprovada,

mediante apresentação do documento fornecido no momento da imunização ou

do Certificado COVID, obtido através do aplicativo "CONECT SUS” do Ministério

da Saúde, que contenha a confirmação de:



5
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE MAIO DE 2022 • ANO XIV | N º 2656 ED. EXTRA DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 – CENTRO

CNPJ nº 13.982.640/0001-96
CEP46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA

Fonefax: (77) 3452-4301

I - duas doses da vacina ou dose única, para o público geral, acima de 5 (cinco)

anos de idade ;

II - doses de reforço subsequentes da vacina para o público alcançado por esta

etapa da Campanha de Imunização contra a COVID-19.

Art. 4º - Os atos religiosos litúrgicos poderão ocorrer, desde que,

cumulativamente, sejam atendidos os seguintes requisitos:

I - controle dos fluxos de entrada e saída nas dependências do local, de modo a

evitar aglomerações;

II - instalações físicas amplas, que permitam ventilação natural cruzada;

III - respeito aos protocolos sanitários estabelecidos e uso de máscara.

Art. 5º - Ficam autorizadas as atividades letivas, de maneira 100% (cem por

cento) presencial, nas unidades de ensino, públicas e particulares, e respeitados

os protocolos sanitários estabelecidos, e uso de máscara.

Art. 6º - A visitação social às unidades de saúde, às unidades prisionais e às

unidades policiais fica condicionada à comprovação da vacinação, na forma do

art. 3º deste Decreto, e respeitados os protocolos sanitários estabelecidos, e uso

de máscara.

Art. 7º - O acesso a quaisquer prédios públicos, nos quais se situem órgãos,

entidades e unidades administrativas, fica condicionado à comprovação da

vacinação, na forma do art. 3º deste Decreto.

Art. 8º - A utilização dos serviços de transporte coletivo de passageiros, público e

privado, nas modalidades regular, fretamento, complementar, alternativo e de

vans, fica condicionada à comprovação da vacinação, na forma do art. 3º deste

Decreto, e respeitados os protocolos sanitários estabelecidos e uso de máscaras.



6
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE MAIO DE 2022 • ANO XIV | N º 2656 ED. EXTRA DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 – CENTRO

CNPJ nº 13.982.640/0001-96
CEP46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA

Fonefax: (77) 3452-4301

Art. 9º - Em caso de descumprimento do disposto neste Decreto, serão adotadas

as medidas de polícia administrativa com suas respectivas sanções, desde

advertência, suspensão temporária, interdição de estabelecimento ou mesmo

cassação de Alvará, independentemente de acionamento de força policial.

Art. 10º - O Município de Guanambi adotará as normas estaduais relacionadas ao

enfrentamento da Covid-19, desde que a legislação municipal não disponha de

modo diverso, podendo ser solicitado apoio dos Órgãos de Segurança Pública,

através da Polícia Militar da Bahia e da Polícia Civil.

Art. 11 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE GUANAMBI,
ESTADO DA BAHIA, em 30 de maio de 2022.

Nilo Augusto Moraes Coelho
Prefeito do Município de Guanambi


